
Oddělení morální a politické filosofie  
a Centrum globálních studií 

Filosofického ústavu Akademie věd ČR 
 

při příležitosti 100. výročí založení Československa 
 

Vás zvou na seminář 
 

Idea československé státnosti 
Historické konflikty, podstata založení 

Československa a jeho mezinárodní odkaz 
 

Pondělí 19. února 2018 od 16:00  
Hlavní budova Akademie věd ČR (Národní 3, Praha 1, sál č. 108) 

 
 

Úvodní příspěvek: Pavel Baran, místopředseda AV ČR 
 

Přednášky přednesou přední znalci daného tématu 
Miroslav Pauza  

Světový válečný konflikt a Československá republika v obnovené Evropě 
Miloslav Bednář 

Smysl české státní ideje a zrodu Československé republiky jako výraz 
globálního duchovního a politického konfliktu 

 
Zahájení a moderace: Marek Hrubec 

 
Přednášky se zaměří na významné otázky, které jsou spojeny s výročím 
vzniku Československé republiky (1918): Jaké bylo mezinárodní konfliktní 
prostředí, v němž a z něhož nový stát vznikl? Jaká byla jeho vlastní 
sebeinterpretace v konfrontaci s fakty? Existovala v dané situaci nějaká 
státoprávní a společenská alternativa? V jakém smyslu může dnešní 
Česká republika navázat na odkaz někdejšího Československa? Jaký je 

smysl české státnosti v pozici mezi Západem a Východem? 
 
 

 

Seminář se koná v rámci Strategie AV21, 
výzkumný program „Globální konflikty a lokální souvislosti“ 


